
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 20 de outubro de 2018 – 7 
condicionantes, Portaria n°1400217/2018 . *Processo n° 15201/2017, 
usuário: Geraldo dos Reis Cardoso, Datas, Deferido com condicio-
nantes, Portaria n°1400223/2018 . *Processo n° 14404/2017, usuá-
rio: Pedro vieira Neto, Aricanduva, Deferido com condicionantes, 
Portaria n°1400381/2018 . *Processo n° 23642/2017, usuário: Oli-
veira Aparecido vieira Rocha, Itamarandiba, Deferido com condicio-
nantes, Portaria n°1400416/2018 . *Processo n° 15357/2015, usuário: 
Fabiano Fernandes Silva Ribeiro, Itaobim, Deferido com condicionan-
tes, Portaria n°1400435/2018 . *Processo n° 00822/2018, usuário: José 
Bruno de Souza, Aricanduva, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1400436/2018 . *Processo n° 32737/2015, usuário: Companhia de 
Saneamento de Minas Gerais – COPASA MG, Serro, Deferido com 
condicionantes, Portaria n°1400439/2018 . *Processo n° 13077/2015, 
usuário: Manoel Oscar de Araújo Filho, Joaíma, Deferido com condi-
cionantes, Portaria n°1400440/2018 .
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na uRGA Jequitinhonha . Os dados contidos nas referidas deci-
sões estarão disponíveis no site do IGAM, www .igam .mg .gov .br . Dia-
mantina, 11 de Outubro de 2018 .

19 1157198 - 1
O Coordenador da unidade Regional de Gestão das águas, uRGA Tri-
ângulo Mineiro e Alto Paranaíba, no uso da competência delegada pela 
Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das águas – Igam, por 
meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018, cientificam os 
interessados abaixo relacionados das decisões proferidas nos processos 
administrativos de Outorga de Direito de uso de Recursos Hídricos:
 *Processo n° 07760/2017, usuário: Lino Antonio de Carvalho, Pla-
nura, Deferido com condicionantes, Portaria n°1900422/2018 . *Pro-
cesso n° 17155/2017, usuário: vagner Bernardes, Pirajuba, Deferido, 
Portaria n°1900432/2018 . *Processo n° 10768/2015, usuário: BP Bio-
energia Ituiutaba LTDA, Gurinhatã, Deferido com condicionantes, 
Portaria n°1900433/2018 . *Processo n° 12832/2011, usuário: Marcos 
de Oliveira Mendes, Reginaldo de Oliveira Mendes, Donizete de Oli-
veira Mendes, Marlem de Oliveira Mendes, Araguari, Deferido com 
condicionantes, Portaria n°1900434/2018 . *Processo n° 19065/2015, 
usuário: Serviço Autônomo de água e Esgoto de Ibiá - SAAE, Ibiá, 
Deferido com condicionantes, Portaria n°1900442/2018 . *Processo n° 
03536/2009, usuário: Cargill Agrícola S .A, Perdizes, Deferido com 
condicionantes, Portaria n°1900443/2018 . *Processo n° 11932/2017, 
usuário: José Cardoso Pereira ME, Monte Carmelo, Deferido com con-
dicionantes, Portaria n°1900445/2018 .
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na uRGA Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba . Os dados conti-
dos nas referidas decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www .
igam .mg .gov .br .

 uberlândia, 19 de Outubro de 2018 
19 1157148 - 1

O Superintendente SuPRAM Sul de Minas, no uso de suas atribuições 
estabelecidas no art . 2º do Decreto Estadual nº . 46 .967 de 10/03/2016, 
cientificam os interessados abaixo relacionados das decisões proferidas 
nos processos administrativos de Outorga de Direito de uso de Recur-
sos Hídricos:
*Processo n° 01990/2018, Usuário: J.T. de Souza & Cia Ltda, Guara-
nésia, Deferido, Portaria n° 0800085/2018 . *Processo n° 06508/2018, 
usuário: Biolab Sanus Farmacêutica Ltda, Pouso Alegre, Deferido com 
condicionantes, Portaria n° 0800240/2018 . *Processo n° 00021/2018, 
Usuário: Indústria Têxtil Novo Mundo Ltda, Guaranésia, Deferido com 
condicionantes, Portaria n°0800244/2018 . *Processo n° 09813/2016, 
usuário: Bozel Brasil S .A ., São João del Rei, Deferido com condicio-
nantes, Portaria n° 0800258/2018 . *Processo n° 19194/2017, usuário: 
Bozel Brasil S .A ., São João del Rei, Deferido com condicionantes, Por-
taria n° 0800259/2018 . *Processo n° 01803/2018, usuário: Laborató-
rio Sanobiol Ltda, Pouso Alegre, Deferido com condicionantes, Porta-
ria n° 0800399/2018 . *Processo n° 01804/2018, usuário: Laboratório 
Sanobiol Ltda, Pouso Alegre, Deferido com condicionantes, Portaria 
n° 0800400/2018 . *Processo n° 01805/2018, usuário: Laboratório 
Sanobiol Ltda, Pouso Alegre, Deferido com condicionantes, Portaria 
n° 0800401/2018 . *Processo n° 01806/2018, usuário: Laboratório 
Sanobiol Ltda, Pouso Alegre, Deferido com condicionantes, Portaria 
n° 0800403/2018 . *Processo n° 01807/2018, usuário: Laboratório 
Sanobiol Ltda, Pouso Alegre, Deferido com condicionantes, Portaria 
n° 0800404/2018 . *Processo n° 04941/2018, usuário: General Cable 
Brasil Indústria e Comércio de Condutores Elétricos Ltda, Poços de 
Caldas, Deferido com condicionantes, Portaria n° 0800410/2018 . *Pro-
cesso n° 21443/2017, usuário: Minas Pack Filmes e Embalagens Ltda, 
Jacutinga, Deferido com condicionantes, Portaria n° 0800412/2018 .
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta e 
cópia na SuPRAM Sul de Minas . Os dados contidos nas referidas deci-
sões estarão disponíveis no site do IGAM, www .igam .mg .gov .br .
varginha, 19 de Outubro de 2018 .

19 1157020 - 1

Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão

Secretário: Helvécio Miranda Magalhães Júnior

Expediente
RESOLuÇÃO SEPLAG Nº 79, DE 18 DE OuTuBRO DE 2018

Dispõe sobre progressão de servidor da carreira de Especialista em 
Políticas Públicas e Gestão Governamental - EPPGG, do Grupo de Ati-
vidades de Gestão, Planejamento, Tesouraria e Auditoria e Político-Ins-
titucionais, a que se refere o Decreto 46 .030, de 17 de agosto de 2012, 
tendo em vista da Lei nº 18 .974, de 29 de junho de 2010 .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GES-
TÃO, no uso das atribuições conferidas pelo inciso vI do §1º do art . 
93 da Constituição do Estado, e considerando o disposto na Lei nº 
18 .974/2010 e Decreto nº 46 .030/2012,
RESOLvE:
Art . 1º Tornar sem efeito a RESOLuÇÃO SEPLAG nº 16, de 27 
de abril de 2017, publicada em 03/05/2017, a contar de 01/05/2017, 
no que se refere ao servidor Luís Otávio Milagres de Assis, MASP 
1 .107 .801-1, da carreira de Especialista em Políticas Públicas e Gestão, 
Governamental - EPPGG, lotado na Secretaria de Estado de Planeja-
mento e Gestão, tendo em vista que o servidor encontra-se à disposição 
da Prefeitura Municipal de Belo Horizonte desde 18/01/2017 .
Art . 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, 18 de outubro de 2018 .
HELvÉCIO MIRANDA MAGALHÃES JÚNIOR
Secretário de Estado de Planejamento e Gestão

RESOLuÇÃO SEPLAG Nº 80, DE 18 DE OuTuBRO DE 2018
Dispõe sobre progressão de servidor da carreira de Especialista em 
Políticas Públicas e Gestão Governamental - EPPGG, do Grupo de Ati-
vidades de Gestão, Planejamento, Tesouraria e Auditoria e Político-Ins-
titucionais, a que se refere o Decreto 46 .030, de 17 de agosto de 2012, 
tendo em vista da Lei nº 18 .974, de 29 de junho de 2010 .

O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GES-
TÃO, no uso das atribuições conferidas pelo inciso vI do §1º do art . 
93 da Constituição do Estado, e considerando o disposto na Lei nº 
18 .974/2010 e Decreto nº 46 .030/2012,
RESOLvE:
Art . 1º Tornar sem efeito a RESOLuÇÃO SEPLAG nº 43 de 29 DE 
AGOSTO DE 2017, publicada em 31/08/2017, a contar de 01/09/2017, 
no que se refere ao servidor Filipe Galgani Gomes , MASP 1 .127 .892-6, 
da carreira de Especialista em Políticas Públicas e Gestão, Governa-
mental - EPPGG, lotado na Secretaria de Estado de Planejamento e 
Gestão, tendo em vista que o mesmo, encontra-se à disposição da Pre-
feitura Municipal de Belo Horizonte desde 20/01/2017 .
Art . 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, 18 de outubro de 2018 .
HELvÉCIO MIRANDA MAGALHÃES JÚNIOR
Secretário de Estado de Planejamento e Gestão

18 1156576 - 1

A Superintendência Central de Administração de Pessoal, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art . 39 do Decreto nº 47 .337, de 
12/01/2018, CONCEDE Licença Para Tratar de Interesses Particulares 
- LIP, nos termos do artigo 179, da Lei nº 869, de 05/07/1952, artigos 
10 e 12 do Decreto nº 28 .039, de 02/05/1988, e inciso Iv do artigo 1º 
da Resolução nº 2 .321, de 04/07/1992 e Deliberação CCGPGF nº 02, 
de 03/09/2014, por 02 (dois) anos, ao servidor DANIEL EuSTáQuIO 
PIMENTA E PAIvA, MASP 752 .690-8, ocupante do cargo efetivo de 
Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, Nível II, 
Grau J, lotado na Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão .
Thaís Portela Amabile
 Superintendência Central de Administração de Pessoal

19 1157203 - 1
O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GES-
TÃO, exonera nos termos do artigo 106, alínea “a”, da Lei nº 869 de 
5 de julho de 1952, ANGELLI DE CASTRO DA SILvA CORDEIRO, 
MASP 1 .365 .288-8, do cargo de provimento efetivo de Agente Gover-
namental - AGOv1, NÍvEL I, GRAu B, da Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão, a partir de 24 de setembro de 2018 . HELvÉ-
CIO MIRANDA MAGALHÃES JÚNIOR

18 1156557 - 1
DIRETORIA CENTRAL DE OPERAÇÃO 

DA POLÍTICA DE CARREIRAS
ACuMuLAÇÃO DE CARGOS, EMPREGOS 

E FuNÇÕES PÚBLICOS
A Diretora da Diretoria Central de Operação da Política de Carreiras, 
da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, tendo em vista o 
disposto no art. 43, inciso I, alínea ”d”, do Decreto nº 47.337, de 12 de 
janeiro de 2018, faz saber aos interessados abaixo relacionados da deci-
são do estudo de seus processos de acumulação de cargos .
 Decisão: acumulações lícitas, nos termos do artigo 37, inciso xvI, 
alíneas “a”, “b” e “c”; artigo 37 § 10; art. 38, inciso III; artigos 42 e 
142; artigo 95, parágrafo único, inciso I; artigo 128, § 5º, inciso II, alí-
nea “d”, todos da Constituição Federal de 1988, e artigo 17, §§ 1º e 2º 
dos Atos das Disposições Constitucionais Transitórias, da Constituição 
Federal de 1988, comprovada a compatibilidade das cargas horárias .
 -FuNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS:
BRuNA RESENDE DA SILvA -Masp 1287178-6, PENF(TECNICO 
DE ENFERMAGEM)/TÉCNICO DE ENFERMAGEM(TÉCNICO 
EM ENFERMAGEM - BELO HORIZONTE); FABIANO FON-
SECA ATAIDE -Masp 1269772-8, TOS(TECNICO EM RADIOLO-
GIA)/TÉCNICO EM RADIOLOGIA(EMPRESA BRASILEIRA DE 
SERvIÇOS HOSPITALARES - EBSERH); ADRIANO NEvES DE 
ALMEIDA -Masp 1042659-1, MED(MEDICO ANESTESIOLO-
GISTA, ExERCENDO FuNCAO GRATIFICADA HOSPITALAR 9)/
MEDICO(BELO HORIZONTE); SYLMARA JENIFER ZANDONA 
FREITAS -Masp 1337593-6, MED(MEDICO CIRuRGIAO GERAL)/
CONTRATO MEDICO - LEI 18185/2009 .(MEDICO EM MEDICINA 
INTENSIvA REGuLADOR C); LuIZ CARLOS FERREIRA -Masp 
1091828-2, PENF(AuxILIAR DE ENFERMAGEM)/AGENTE DE 
SERvIÇOS DE SAÚDE(BELO HORIZONTE); IONARA MARIA 
GOMES BIE -Masp 1294553-1, PENF(ENFERMEIRO)/ENFER-
MEIRA (ENFERMEIRO - RIBEIRÃO DAS NEvES) .
 -INSTITuTO DE PREvIDENCIA DOS SERvIDORES DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS:
 BENEDITO MACIEL ARAuJO JuNIOR -Masp 1072464-9, 
MEDSS(MEDICO)/MÉDICO (MÉDICO - POLÍCIA MILITAR DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS - PMMG - APOSENTADO) .
 HEBERTON DA SILvA CAMPOS -Masp 1071969-8, 
MEDSS(MEDICO)/MÉDICO (MÉDICO - TEÓFILO OTONI) .
 -POLICIA CIvIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS:
 LuCIANO vILLACA MORICI -Masp 1358989-0, PEB/IP-I .
 -SECRETARIA DE ESTADO DE EDuCAÇÃO:
- SRE METROPOLITANA A:
 GIOvANNA ALvES SANTANA COuTO PEDROSA -Masp 
1015049-8, PEB/PEB; JuLIANE CRISTINA MADuREIRA CAIxETA 
-Masp 1287407-9, PEB/PEB; MARTA MARISTELA DE REZENDE 
-Masp 1170833-6, PEB/PEB; MARIA DO ROZARIO DE MELO FLO-
RES -Masp 0884576-0, ATB/PEB; MARIA APARECIDA MOuRA 
ROCHA -Masp 0645369-0, PEB/PROFESSOR PARA A EDuCA-
ÇÃO INFANTIL(BELO HORIZONTE); PATRICIA MARA DE LIMA 
PINTO GOMIDE -Masp 1407741-6, PEB/PEB; RENATA AuxILIA-
DORA DE ALMEIDA -Masp 1298500-8, PEB/PEB; ANA ALICE 
CAMARA SANTANA -Masp 1348997-6, PEB/PEB; ALINE DuARTE 
BARBOSA -Masp 1341063-4, PEB/PROFESSOR(ExERCENDO 
vICE-DIRETOR - BARÃO DE COCAIS); ADRIANA FuLGEN-
CIO DE LIMA -Masp 0856342-1, ATB/PEB; JuSCILENE CAvAL-
CANTE DE SOuSA -Masp 1416755-5, PEB/PEB; RENATA FANTIN 
CAETANO -Masp 1018750-8, PEB/EEB; LuCIA HELENA ALvES 
HIGINO COSTA -Masp 0379717-2, PEB(EM AFAST .PREL .)/
PEB(EM AFAST .PREL .); SILvANA CARLA NuNES GONCALvES 
BASTOS -Masp 1196670-2, PEB/PROFESSOR PARA A EDuCA-
ÇÃO INFANTIL(BELO HORIZONTE); MARIA SuELY xAvIER 
DE GOuvEA REIS -Masp 0265720-3, PEB(APOSENTADO)/
PEB(ExERCENDO vICE-DIRECAO); MARIA AuxILIADORA 
FERRAZ DE AQuINO -Masp 0223907-7, PEB(APOSENTADO)/
PEB(EM AFAST .PREL .); NADIA CECILIA GRACIANO FERREIRA 
-Masp 1398545-2, PEB/PEB; NARLIA LuCIA RAMOS MAGA-
LHAES -Masp 1116293-0, PEB/PEB; TERESINHA DE JESuS 
COTA -Masp 1169423-9, EEB/PROFESSOR(BELO HORIZONTE); 
TATIANE APARECIDA SOARES DE PAuLA -Masp 0883069-7, 
PEB(ExERCENDO DIRETOR - uTRAMIG, DISP ./ADJ .)/PEB; 
DIANA CRISTINA DA SILvA SOuZA -Masp 1262276-7, EEB/
PEB; TEREZINHA DE JESuS GOMES EuGENIA GuEDES -Masp 
1274003-1, PEB/PROFESSOR(SABARá) .
- SRE METROPOLITANA B:
 BARBARA GONCALvES FONSECA -Masp 1247369-0, PEB/
PEB; CLAuDIO RIBEIRO SOARES NETO -Masp 1110712-5, 
PEB/PROFESSOR(ESMERALDAS); GILMA REIS ALvARENGA 
-Masp 1358993-2, PEB/EEB; SuELI PEREIRA DA SILvA -Masp 
1434929-4, PEB/PROFESSOR(NOvA LIMA); MARIA DE LOuR-
DES SILvA -Masp 1198626-2, PEB/PROFESSOR(BETIM); DENISE 
DINIZ ESTEvES DA FONSECA -Masp 0664268-0, PEB(EM AFAST .
PREL .)/PROFESSOR(CONTAGEM - APOSENTADO RPPS ) .
- SRE DE ARACuAI:
 JOSIANE LOPES FERREIRA -Masp 1313762-5, PEB/PEB; SuE-
LANE MARIA FERREIRA COSTA -Masp 0447406-0, EEB/PEB; 
EDILANE PEREIRA DE SOuZA -Masp 1420573-6, PEB/PEB; 
EDNA TEIxEIRA SOARES SENA -Masp 0878163-5, PEB/EEB; 
SHIRLEY FABIO ALvES FRANCA -Masp 1105133-1, PEB/PEB; 
IvONE MIRANDA DE ALMEIDA COSTA -Masp 0331536-3, 
PEB(APOSTILA DIRETOR DE ESCOLA, EM AFAST .PREL .)/PEB; 
ALExANDRA TRuHLAR RIBEIRO -Masp 1154586-0, PEB/PEB .
- SRE DE CAMPO BELO:
 MARIANGELA BORGES RODRIGuES DE PAuLA -Masp 
0750133-1, PEB/PEB .
- SRE DE CARANGOLA:
MARIA TEREZINHA ANDRE SILvA -Masp 1355213-8, PEB/
PROFESSOR(ESPERA FELIZ) .
- SRE DE CAxAMBu:
 TATIANI PAuLA DE CASTRO -Masp 1236670-4, PEB/PROFES-
SOR II(SÃO THOMÉ DAS LETRAS) .
- SRE DE DIAMANTINA:
 FERNANDA DE OLIvEIRA BARBOSA -Masp 1253291-7, ATB/
PROFESSOR(CAPELINHA); ELENICE CARvALHO RODRIGuES 
-Masp 1117046-1, PEB/PEB; ROSIMERE APARECIDA GOMES 
CATARINA -Masp 0866003-7, ATB(ExERCENDO SECRETARIO 
DE ESCOLA)/PEB; SOLANGE DE OLIvEIRA E SOuZA -Masp 
1104336-1, ATB(ExERCENDO SECRETARIO DE ESCOLA)/
PROFESSOR(ANGELÂNDIA); KARLA PATRICIA RODRI-
GuES FREITAS -Masp 1368622-5, PEB/ESPECIALISTA DA 
EDuCAÇÃO(CAPELINHA) .
- SRE DE DIvINOPOLIS:
ELISA MARIA CHAvES SILvA -Masp 0324491-0, PEB(APOSTILA 
DIRETOR DE ESCOLA)/EEB .
- SRE DE GOvERNADOR vALADARES:
 MARLuCIA MARIA BRAZ -Masp 0446252-9, PEB/
PROFESSOR(CAPITAO ANDRADE); KEILE ROSA FERREIRA 
LOPES -Masp 1273381-2, PEB/PROFESSOR(GOvERNADOR 
vALADARES); FRANCISCO xAvIER DA COSTA -Masp 0261448-5, 
PEB/PEB; MARIA LuZIA LAMAS -Masp 0280268-4, PEB/PEB .
- SRE DE GuANHAES:
 JANICE SILvA LOPES -Masp 1155949-9, PEB/
PROFESSOR(COLuNA) .
- SRE DE ITAJuBA:
 ANANIAS FABIO DA SILvA -Masp 1251407-1, PEB/
PROFESSOR(vIRGÍNIA) .
- SRE DE ITuIuTABA:
 REGILENE DE FREITAS NETO -Masp 0977906-7, PEB/PEB .

- SRE DE JANAuBA:
 ANAILDE MARCIA COSTA SOuZA -Masp 1045105-2, PEB/PRO-
FESSOR DE EDuCAÇÃO BASICA(JANAÚBA); CLEIvONE APA-
RECIDA DA SILvA -Masp 1423912-3, PEB/PROFESSOR DE EDu-
CAÇÃO BASICA(JANAÚBA); ELMA DA SILvA RIBEIRO -Masp 
1065440-8, PEB/PEB .
- SRE DE JuIZ DE FORA:
 FLAvIA ALvES MALvACCINI DIAS -Masp 0612622-1, PEB/
PROFESSOR(JuIZ DE FORA); CLAuDIA DE OLIvEIRA OCTA-
vIO -Masp 0602424-4, PEB/PROFESSOR(JuIZ DE FORA); 
ROSANGELA BATISTA DOS REIS -Masp 1167688-9, PEB/
PEB; IARA LOuRES MARQuES -Masp 1416745-6, PEB/PEB; 
WILLIAM vELOZO FRANCIONI -Masp 1460439-1, PEB/PEB; 
JOSELAINE CRISTINA SOBREIRA PINTO -Masp 1428749-4, 
PEB/PROFESSOR(JuIZ DE FORA); NEuZA MARIA DA SILvA 
-Masp 1300908-9, PEB/PROFESSOR(PREFEITuRA MuNICI-
PAL DE TRÊS RIOS - ESTADO DO RIO DE JANEIRO); DIANA 
DA SILvEIRA GOMES -Masp 1323422-4, PEB/PEB; vALDERIA 
RIBEIRO MOTA -Masp 1431089-0, PEB/PROFESSOR(JuIZ DE 
FORA); CRISTIANE vITORINO NOGuEIRA -Masp 0893563-7, 
PEB/PROFESSOR(JuIZ DE FORA); CESAR GERALDO TABET 
-Masp 1080761-8, PEB/PEB; FLAvIA MARIA GAvIOLI CuNHA 
-Masp 1463264-0, PEB/PROFESSOR(LIMA DuARTE); ELIENE 
RIBEIRO DOS REIS -Masp 1357421-5, PEB/PROFESSOR(JuIZ DE 
FORA); CELI CORREA TEIxEIRA NARDY -Masp 1345041-6, PEB/
PROFESSOR(BOM JARDIM DE MINAS) .
- SRE DE MONTES CLAROS:
 IRLENE NuNES CARDOSO DE AGuIAR -Masp 0266799-6, 
PEB(APOSENTADO)/PEB .
- SRE DE NOvA ERA:
 FERNANDO FRANCISCO DE FREITAS -Masp 1165751-7, PEB/
PEB .
- SRE DE OuRO PRETO:
 LEONAM MAxNEY CARvALHO -Masp 1155952-3, PEB/
ANE(TECNICO EM ASSuNTOS EDuCACIONAIS, ExERCENDO 
DAD-3) .
- SRE DE PARA DE MINAS:
MARIA MAuRA DA SILvA SOARES -Masp 0619271-0, PEB/
ATB; ANA MARIA DA SILvA OLIvEIRA -Masp 0604368-1, 
EEB(ExERCENDO vICE-DIRECAO)/PEB(ExERCENDO vICE-
DIRECAO) .
- SRE DE PARACATu:
JESuE ALvES MOREIRA -Masp 1425424-7, PEB/
PROFESSOR(vAZANTE) .
- SRE DE PASSOS:
 vANDERLEI JOSE DE PAuLO -Masp 1398009-9, PEB/
PEB; RENILDA BEATRIZ LEITE -Masp 1194227-3, PEB/
PROFESSOR(SÃO ROQuE DE MINAS); SONIA PORTO BuENO 
-Masp 0883178-6, PEB/PEB; PEDRIANE COSTA PEDROZA -Masp 
1442926-0, PEB/PEB; BRuNO CESAR SILvA MATOS -Masp 
1428145-5, PEB/PEB .
- SRE DE PATROCINIO:
 ARILENE ABADIA GOMES LIMA -Masp 1083782-1, PEB/PEB .
- SRE DE POCOS DE CALDAS:
ZELIA MARCIA PENHA ALvES -Masp 1223139-5, EEB/
PROFESSOR(MONTE BELO); MOACIR CORREA -Masp 
0744900-2, PEB/PEB; RENATA DE FATIMA GONCALvES -Masp 
1362103-2, PEB/EEB; SAMER RODRIGO DE ANDRADE -Masp 
1318988-1, PEB/PEB; MARCIA DA SILvA LEONARDO -Masp 
1385258-7, PEB/PROFESSOR(CALDAS) .
- SRE DE PONTE NOvA:
 ROSILENE DE CASSIA RESENDE -Masp 1391140-9, PEB/
EEB; ELIZETE LOPES DuARTE TEIxEIRA -Masp 0879589-0, 
PEB/PEB; CRISTIANE TREvENZOL -Masp 0661277-4, PEB/
PEB(ExERCENDO vICE-DIRECAO); vANIA LuCIA LELIS 
MIRANDA -Masp 1327736-3, PEB/PROFESSOR(uNIvERSIDADE 
FEDERAL DE vIÇOSA - APOSENTADO); MARIANA vIEIRA 
COSTA -Masp 1365889-3, PEB/TDE(ASSISTENTE TECNICO 
EDuCACIONAL) .
- SRE DE POuSO ALEGRE:
 CREuNICE xAvIER PEREIRA SILvA -Masp 1224610-4, PEB/
PROFESSOR(CAMBuÍ); CRISTIANE BuOSI FECHuS -Masp 
0745156-0, PEB/PROFESSOR(POuSO ALEGRE) .
- SRE DE SAO SEBASTIAO DO PARAISO:
ALINE MARIA DA SILvA FERNANDES -Masp 1450731-3, PEB/
ENFERMEIRA (MONTE SANTO DE MINAS); SILvIA PEREIRA 
PIMENTA -Masp 0351767-9, PEB/PEB .
- SRE DE SETE LAGOAS:
 vALERIA PEREIRA SILvA -Masp 0897260-6, PEB/PEB; MARLI 
MARIA COSTA -Masp 1235362-9, PEB/PEB .
- SRE DE uBA:
 vANESSA MENDONCA DE OLIvEIRA -Masp 1457967-6, PEB/
MONITOR DE CRECHE (PIRAÚBA); GISELDA DE FATIMA 
ALBANA COSTA -Masp 1320638-8, PEB/PROFESSOR(uBá); 
LuCIANA DuTRA TEIxEIRA -Masp 1363119-7, PEB/EEB; DANIEL 
ANGELO COSTA MARIA -Masp 1370488-7, PEB/PEB; ALCIDI-
NEI DIAS ALvES -Masp 1370701-3, PEB/PEB; MARCIEL DA SIL-
vEIRA -Masp 1370705-4, PEB/PEB; RIZIA MARIA DE MOuRA 
-Masp 1370883-9, PEB/PEB; FABIO SOARES DE MIRANDA -Masp 
1372556-9, PEB/PROFESSOR(RIO POMBA) .
- SRE DE uBERLANDIA:
 DAIANE APARECIDA COSTA -Masp 1134339-9, PEB/PROFES-
SOR II(uBERLÂNDIA) .
- SRE DE uNAI:
 MARILDA EuGENIO DE JESuS CASTRO -Masp 1225027-0, PEB/
PEB .
- SRE DE vARGINHA:
ANA PAuLA PEREIRA FIGuEIREDO MELQuIADES -Masp 
0444777-7, PEB/PEB; ANA MARIA ZANIN PERNA -Masp 
0877755-9, PEB/PROFESSOR(MONSENHOR PAuLO); OTTMAR 
MARIO DuLLIuS -Masp 0271394-9, P3/P5; DIRCEIA CARvALHO 
JuNQuEIRA MESQuITA -Masp 0193435-5, PEB/PEB .

A Diretora da Diretoria Central de Operação da Política de Carreiras, 
da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, tendo em vista o 
disposto no art. 43, inciso I, alínea ”d”, do Decreto nº 47.337, de 12 
de janeiro de 2018, faz saber aos interessados abaixo relacionados da 
decisão do estudo de seus processos de acumulação de cargos, encami-
nhados aos órgãos de origem para recurso ou opção, nos termos do art . 
15 do Decreto nº 45 .841, de 26 de dezembro de 2011 .
 Decisão: acumulações ilícitas, por não se enquadrarem nos termos do 
artigo 37, inciso XVI, alíneas “a”, “b” e “c”; art. 37 § 10; artigo 38, 
incisos II e III; artigos 42 e 142, artigo 95, parágrafo único, inciso I; 
artigo 128, §5º, inciso II, alínea “d”, todos da Constituição Federal de 
1988, e artigo 17, §§ 1º e 2º dos Atos das Disposições Constitucionais 
Transitórias, da Constituição Federal de 1988 .
 -FuNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS:
EuDA ANA SOARES LIMA -Masp 1381845-5, TSS(TECNICO 
EM RADIOLOGIA)/TOS(AuxILIAR ADMINISTRATIvO) . - Por 
não haver compatibilidade de horários . - Outros: CARGA HORá-
RIA SEMANAL ExCESSIvAMENTE LONGA, CONFORME CRI-
TÉRIOS ESTABELECIDOS PELA ADvOCACIA GERAL DO 
ESTADO – AGE, POR MEIO DO PARECER AGE Nº 15 .541, DE 
29 DE DEZEMBRO DE 2015 . ; vALDONE DOMINGOS RABELO 
-Masp 1091525-4, MED(MEDICO ANESTESIOLOGISTA)/
MÉDICO (MÉDICO - BELO HORIZONTE) . - Por não haver com-
patibilidade de horários . - Outros: CARGA HORARIA SEMANAL 
ExCESSIvAMENTE LONGA, CONFORME CRITERIOS ESTA-
BELECIDOS PELA ADvOCACIA GERAL DO ESTADO- AGE- , 
POR MEIO DO PARECER AGE Nº 15 .541 DE 29 .12 .201; RODRIGO 
FELIZARDO RIBEIRO -Masp 1091514-8, PENF(AuxILIAR DE 
ENFERMAGEM)/AGENTE DE SERvIÇOS DE SAÚDE(BELO 
HORIZONTE) . - Por não haver compatibilidade de horários . - Outros: 
CARGA HORáRIA SEMANAL ExCESSIvAMENTE LONGA, 
CONFORME CRITÉRIOS ESTABELECIDOS PELA ADvOCACIA 
GERAL DO ESTADO – AGE, POR MEIO DO PARECER AGE Nº 
15 .541, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015 . ; JAIME CESAR RIBEIRO 
JuNIOR -Masp 1363258-3, PENF(ENFERMEIRO DE TERAPIA 
INTENSIvA)/ENFERMEIRO (TIRADENTES) . - Por não haver com-
patibilidade de horários . - Outros: CARGA HORáRIA SEMANAL 
ExCESSIvAMENTE LONGA, CONFORME CRITÉRIOS ESTABE-
LECIDOS PELA ADvOCACIA GERAL DO ESTADO – AGE, POR 
MEIO DO PARECER AGE Nº 15 .541, DE 29 DE DEZEMBRO DE 
2015 . ; LuCIANA GESTEIRA -Masp 1286614-1, PENF(TECNICO 
DE ENFERMAGEM)/CONTRATO PROFISSIONAL DE ENFER-
MAGEM LEI 18185/2009(TECNICO DE ENFERMAGEM) . - Por 
não haver compatibilidade de horários . - Outros: - CARGA HORá-
RIA SEMANAL ExCESSIvAMENTE LONGA, CONFORME CRI-
TÉRIOS ESTABELECIDOS PELA ADvOCACIA GERAL DO 
ESTADO – AGE, POR MEIO DO PARECER AGE Nº 15 .541, DE 
29 DE DEZEMBRO DE 2015 . - NÃO Há OBSERvÂNCIA DO 

INTERvALO CONFORME ART . 4º DA RESOLuÇÃO SEPLAG 
Nº 011 E O ARTIGO 6º DO DECRETO Nº 45 .841/2011 . ; LuCAS 
RODRIGuES MOTTA -Masp 1304548-9, MED(MEDICO ANES-
TESIOLOGISTA)/MEDICO(EMPRESA BRASILEIRA DE SERvI-
ÇOS HOSPITALARES - EBSERH) . - Por não haver compatibilidade 
de horários . - Outros: NÃO Há OBSERvÂNCIA DO INTERvALO 
CONFORME ART . 4º DA RESOLuÇÃO SEPLAG Nº 011 E O 
ARTIGO 6º DO DECRETO Nº 45 .841/2011 .
 -SECRETARIA DE ESTADO DE EDuCAÇÃO:
- SRE METROPOLITANA A:
 RAQuEL TEMERLOGLOu BARRETO SILvA -Masp 1415988-3, 
PEB/PEB . - Por não haver compatibilidade de horários . - Outros: Há 
SOBREPOSIÇÃO DE HORáRIO(S) NO(S) SEGuINTE(S) DIA(S): 
QuINTA-FEIR; ARLETE SELMA DA SILvA SANTOS -Masp 
1449877-8, PEB/PROFESSOR(SABARá)/PROFESSOR(SABARá - 
APOSENTADO RPPS ). - Por não se enquadrar nas exceções constitu-
cionais permitidas . - Por não ser a acumulação de mais de dois venci-
mentos ou proventos de aposentadoria referentes a cargos, funções ou 
empregos públicos constitucionalmente aceitos .
- SRE DE ITAJuBA:
 SANDRA REGINA vILAS BOAS CARvALHO -Masp 1056020-9, 
PEB/PEB . - Por não haver compatibilidade de horários . - Outros: Há 
SOBREPOSIÇÃO DE HORáRIO(S) NO(S) SEGuINTE(S) DIA(S): 
TERÇA-FEIRA; QuINTA-FEIRA
- SRE DE ITuIuTABA:
 BEATRIZ APARECIDA CARvALHO ALvES QuEIROZ -Masp 
0390091-7, PEB/PEB . - Por não haver compatibilidade de horá-
rios . - Outros: Há SOBREPOSIÇÃO DE HORáRIO(S) NO(S) 
SEGuINTE(S) DIA(S):TERÇA-FEIRA;
- SRE DE JuIZ DE FORA:
 GIOvANI DuARTE vERAZZANI -Masp 1232340-8, PEB/ASSIS-
TENTE DE ADMINISTRAÇÃO(uFJF) . - Por não se enquadrar nas 
exceções constitucionais permitidas. - Por não ser, ou não comprovar 
ser o cargo, emprego ou função públicos de ASSISTENTE EM EDu-
CAÇÃO de natureza técnica ou científica, nos termos do Art. 4º, do 
Decreto Estadual 45 .841/2011 .
- SRE DE MuRIAE:
ERMES LuPPI -Masp 1227586-3, PEB/TÉCNICO 
CONTáBIL(MuRIAÉ) . - Por não haver compatibilidade de horá-
rios . - Outros: CARGA HORARIA SEMANAL ExCESSIvAMENTE 
LONGA, CONFORME CRITERIOS ESTABELECIDOS PELA 
ADvOCACIA GERAL DO ESTADO-AGE, POR MEIO DO PARE-
CER AGE Nº 15 .541 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015  .
- SRE DE SAO SEBASTIAO DO PARAISO:
KELEM LuCIANA FARIA -Masp 0800216-4, PEB/DIRETOR ESCO-
LAR (CáSSIA) . - Por não haver compatibilidade de horários . - Outros: 
CARGA HORARIA SEMANAL ExCESSIvAMENTE LONGA, 
CONFORME CRITERIOS ESTABELECIDOS PELA ADvOCACIA 
GERAL DO ESTADO- AGE- , POR MEIO DO PARECER AGE Nº 
15 .541, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015
- SRE DE uBERLANDIA:
 FLAvIA SOuSA RAMOS -Masp 1443416-1, PEB/PROFES-
SOR II(uBERLÂNDIA) . - Por não haver compatibilidade de horá-
rios . - Outros: Há INExISTÊNCIA DE INTERvALO MÍNIMO 
DE 15 MINuTOS ENTRE JORNADAS NO(S) SEGuINTE(S) 
DIA(S):TERÇA-FEIRA .

COMISSÃO DE ACuMuLAÇÃO DE CARGOS E FuNÇÕES
O Presidente da Comissão de Acumulação de Cargos e Funções, tendo 
em vista o disposto no artigo 6º, item Ix do Regimento Interno, e no 
Decreto nº 45841 de 26 de dezembro 2011, dá conhecimento aos inte-
ressados abaixo relacionados, da decisão dos seguintes recursos, devi-
damente homologados pela Superintendente Central de Administração 
de Pessoal, da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, nos ter-
mos da Resolução SEPLAG nº 51/2003, bem como da Instrução Nor-
mativa Nº 001/2004, encaminhados aos órgãos de origem para arqui-
vamento ou opção .
INDEFERIDO
 -SECRETARIA DE ESTADO DE EDuCAÇÃO:
- SRE DE MANHuACu:
 JuLIANA MOREIRA DA CRuZ MENDES -Masp 1064265-0 .

19 1157208 - 1

Superintendência central 
de Saúde do Servidor

Diretora : Roseli da Costa Oliveira
TERMO DE INSTAuRAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIvO

A Diretora da Superintendência Central Saúde do Servidor da Secre-
taria de Estado de Planejamento e Gestão resolve instaurar o processo 
administrativo nº 09/2018, nos termos da Lei nº 14 .184/2002, da Reso-
lução nº 37/2005, para verificar vício de legalidade na inspeção médica, 
ocorrida em 26 .03 .2018, que concluiu por patologia que se enquadra na 
Lei de Isenção de Imposto de Rednda a que se submeteu Geraldo Tadeu 
Moreira Caminha, Masp 316 .683-2 .
Ficam nomeados os servidores Carmen da Costa e Silva - MASP 
1 .130 .189-2, Giani vanessa Gouveia Lima - MASP 900 .550-5 e Marco 
Patricio Garcia - MASP 668 .548-1 para compor a comissão de instru-
ção, respectivamente nas funções de presidente e secretários .

19 1157005 - 1
TERMO DE INSTAuRAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIvO
A Diretora da Superintendência Central de Saúde do Servidor da Secre-
taria de Estado de Planejamento e Gestão resolve instaurar o processo 
administrativo nº 10/2018, nos termos da Lei nº 14 .184/2002, da Reso-
lução nº 37/2005 e do Decreto 46 .061, de 09 de outubro de 2012, para 
verificar vício de legalidade de licenças para tratamento de saúde con-
cedidas a que se submeteu Micheline Cristina Barbosa Dantas, Masp 
1 .195 .155-5 para o cargo de Agente De Segurança Socioeducativo – 
AGSE, a partir do período de 16 .02 .2015 .
Ficam nomeados os servidores Carmen da Costa e Silva - MASP 
1 .377 .071-4, Giani vanessa Gouveia Lima - MASP 900 .550-5 e Marco 
Patrício Garcia - MASP 668 .548-1 para compor a comissão de instru-
ção, respectivamente nas funções de presidente e secretários .

19 1157010 - 1

COMuNICAÇÃO : 3996/2018
REGIONAL : Passos
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46 .061 de 10/10/2012 .
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 27ª SRE - Passos, 02684611 Maria 
Leila de Melo – PEB – 2 - Piumhi - 2 - 10/10/2018 A 11/10/2018 - 158 .I, 
03743853 Maria Antonia de Lima – PEB – 2 - Passos - 1 - 09/10/2018 A 
09/10/2018 - 158 .I, 03899978 Aline Carla de Freitas Souza – PEB – 1 - 
Piumhi - 5 - 04/10/2018 A 08/10/2018 - 158 .I, 03900388 Maria das Gra-
cas dos Reis – PEB – 1 - Passos - 3 - 09/10/2018 A 11/10/2018 - 158 .I, 
05724588 Liliane Aparecida vilela de Paula – EEB – 3 - Alpinopolis - 5 
- 01/10/2018 A 05/10/2018 - 158 .I, 05985619 Selma Garcia da Cunha 
– PEB – 1 - Piumhi - 4 - 01/10/2018 A 04/10/2018 - 158 .I, 08052631 
Elizamara Maria do Amaral – PEB – 2 - Passos - 60 - 11/10/2018 A 
09/12/2018 - 158 .I, 09780107 Geime Rodrigues Ferreira Almada – 
PEB – 1 - Piumhi - 1 - 10/10/2018 A 10/10/2018 - 158 .I, 09780107 
Geime Rodrigues Ferreira Almada – PEB – 3 - Piumhi - 1 - 10/10/2018 
A 10/10/2018 - 158 .I, 09780123 Janaina Magda Pereira Souza – PEB 
– 3 - Piumhi - 1 - 03/10/2018 A 03/10/2018 - 158 .I, 10630739 Ave-
lino Leite de Melo Neto – PEB – 3 - Capitolio - 13 - 08/10/2018 A 
20/10/2018 - 158 .I, 10971687 Anastacya da Silva Meneses – PEB – 2 - 
Passos - 45 - 11/10/2018 A 24/11/2018 - 158 .I, 11119229 Beadilce Cris-
tina Nunes Silva – PEB – 1 - Pimenta - 5 - 01/10/2018 A 05/10/2018 
- 158 .I, 11785599 vera Lucia Morais Melo Ferreira – EEB – 2 - Alpino-
polis - 5 - 01/10/2018 A 05/10/2018 - 158 .I, 11817053 Rodrigo Medei-
ros de Castro – PEB – 3 - Delfinopolis - 5 - 01/10/2018 A 05/10/2018 
- 158.I, 11817053 Rodrigo Medeiros de Castro – PEB – 4 - Delfino-
polis - 5 - 01/10/2018 A 05/10/2018 - 158 .I, 12246898 Talitha Silva 
Pereira de Paula – PEB – 2 - Piumhi - 5 - 08/10/2018 A 12/10/2018 
- 158 .I, 12250452 Ana Amelia Sousa Rodrigues – PEB – 2 - Passos 
- 1 - 10/10/2018 A 10/10/2018 - 158 .I, 13044193 Elenice Lima Cas-
tro Silva – PEB – 2 - Piumhi - 5 - 25/09/2018 A 29/09/2018 - 158 .I, 
13282967 Kenia Cristina Pereira – PEB – 2 - Passos - 1 - 11/10/2018 
A 11/10/2018 - 158 .I
35ª SRE - Sao Sebastiao do Paraiso, 04550851 Liliane Ramos Alva-
renga – PEB – 1 - Ibiraci - 5 - 29/09/2018 A 03/10/2018 - 158 .I, 
06197362 viviane vieira Carvalho – PEB – 1 - Sao Sebastiao do 
Paraiso - 2 - 10/10/2018 A 11/10/2018 - 158 .I, 06197362 viviane 


